
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 76 del  06/07/2017

OGGETTO:  APPROVAZIONE  ACCORDO  CON  IL  COMUNE  DI  MANTOVA  PER 
L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER N. 
1 POSTO DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE CATEGORIA C

L’anno duemiladiciassette addì sei del mese di luglio alle ore 15:30 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 3     Assenti n. 2     

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Visti: 
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, d.lgs. 267/2000, e in particolare l’art. 48 
relativo alle competenze della Giunta e il titolo IV “Organizzazione del personale”;
-  l’art.  15 della  Legge 241/1990 che  prevede che le  amministrazioni  pubbliche possono sempre 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune;
- il comma 2 dell’art. 36 del D.Lgs. n. 165/2001, come novellato dal citato D.L. 31,08,2013 n. 101, 
che introduce i seguenti periodi: “Per prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, 
nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i 
vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato. E’ 
consentita l’applicazione dell’art. 3, comma 61, terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, 
ferma restando la salvaguardia della posizione occupata nella graduatori dai vincitori e dagli idonei 
per le assunzioni a tempo indeterminato.”;
- l'art. 4 – comma 3 del D.L. 101/2013, convertito in Legge 30 ottobre 2016 n. 125 che ha stabilito 
quanto segue: “Per le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le agenzie, gli  
enti  pubblici  non  economici  e  gli  enti  di  ricerca,  l'autorizzazione  all'avvio  di  nuove  procedure  
concorsuali, ai sensi dell'articolo 35, comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 
successive modificazioni, è subordinata alla verifica:

a)  dell'avvenuta  immissione  in  servizio,  nella  stessa  amministrazione,  di  tutti  i  
vincitori  collocati  nelle  proprie  graduatorie  vigenti  di  concorsi  pubblici  per  
assunzioni  a  tempo  indeterminato  per  qualsiasi  qualifica,  salve  comprovate  non  
temporanee necessità organizzative adeguatamente motivate;
b)  dell'assenza,  nella  stessa  amministrazione,  di  idonei  collocati  nelle  proprie  
graduatorie  vigenti  e  approvate  a  partire  dal  1°  gennaio  2007,  relative  alle  
professionalità necessarie anche secondo un criterio di equivalenza.”

- l’art. 9 della L. 16.01.2003 n. 3 che prevede che le Amministrazioni dello Stato e gli enti pubblici  
economici possono ricoprire i posti disponibili utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici 
concorsi  approvate  da  altre  amministrazioni  del  medesimo  comparto  di  contrattazione,  con  le 
modalità di un regolamento statale da approvare ai sensi dell’art. 17 della legge 400/1988;
- l’art. 3, comma 61, della legge 24/12/2003, n. 350, che dispone che nelle more dell’emanazione del 
predetto regolamento, gli enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni, previo accordo tra le stesse;
-  il  D.L.  95  del  06.07.2012  (Spending  Review),  convertito  dalla  L.  135/2012,  dispone  che  le 
amministrazioni pubbliche che non dispongano di graduatorie in corso di validità, possono effettuare 
assunzione con le modalità previste dall’art. 3, comma 61, l. 350/2003, anche con riferimento agli 
idonei di concorso presso altre amministrazioni;
- la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento della Funzione Pubblica n. 
5/2013, in particolare l’art. 2, che stabilisce che: 

1)  in  caso  di  mancanza  di  graduatorie  proprie,  le  amministrazioni  possono  attingere  a 
graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo tra le amministrazioni interessate;
2) la disposizione di cui sopra, per ragioni di contenimento della spesa, è applicabile per tutte 
le amministrazioni ed il previo accordo può concludersi anche dopo la pubblicazione della 
graduatoria;

-  il  D.L.  101/2013,  convertito  nella  L.  125/2013,  che  all’art.  4  “disposizioni  urgenti  in  tema di 
immissione  in  servizio  di  idonei  e  vincitori  di  concorsi”,  che  ribadisce  la  possibilità  per  le 
amministrazioni pubbliche di utilizzare, prima di avviare nuovi concorsi, le graduatorie di pubblici 
concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate;

Copia informatica per consultazione



Ritenuto che l’utilizzo di graduatorie di altri enti consente di sopperire celermente alle necessità reali 
e concrete di personale, esonerando l’amministrazione dall’onere dell’indizione di un nuovo concorso 
e realizza alcuni obiettivi, quali semplificazione dei procedimenti di selezione, economicità degli atti 
amministrativi, riduzione dei tempi e dei costi occorrenti per la gestione delle procedure selettive, 
semplificazione della fase assuntiva dei pubblici  dipendenti  e razionalizzazione della gestione del 
personale, rendendola più spedita, efficace ed economica;

Premesso che il Comune di Porto Mantovano ha approvato con delibera di G.C. n. 68 del 23/6/2017 i 
criteri di utilizzo di graduatorie di concorso di altre pubbliche amministrazioni, fra i quali è disposto 
che la scelta della graduatoria, in corso di validità, dell’ente pubblico con il quale stipulare l’accordo 
per l’utilizzo di idonei, avviene mediante utilizzo di quella dell'ente a minore distanza dal Comune di 
Porto Mantovano;

Dato  atto che  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  55  del  12/05/2017  di  modifica  della 
programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2017-2019, tra l’altro prevede l’urgenza 
di sostituire un agente di Polizia Locale assente per maternità presso il settore vigilanza fino al rientro 
in servizio;

Considerato che:

- il Comune di Mantova ha bandito un concorso pubblico denominato “Concorso pubblico, 
per esami, per la copertura, con contratto a tempo indeterminato e a tempo pieno, di n. 1 posto 
di “Agente di polizia locale” categoria C, posizione economica 1, da assegnare al  settore 
polizia locale e viabilità, con riserva ai sensi degli artt. 1014 commi 3 e 4 e 678 comma 9 del  
d.lgs. 66/2010 e s.m.i”;
- con nota prot. 13289 del 3/7/2017 il Comune di Porto Mantovano ha chiesto al Comune di 
Mantova  di  stipulare  la  convenzione  per  lo  scorrimento  della  citata  graduatoria  per 
l’assunzione a tempo determinato presso il Comune di Porto Mantovano di un  Agente di 
Polizia locale cat. C per la sostituzione di una maternità, per un periodo quantificabile in circa 
un anno e il Comune di Mantova ha comunicato la propria disponibilità con nota pervenuta al 
prot. 13418 del 5/7/2017;

In virtù dei rapporti di collaborazione con il Comune di Mantova e della Grande Mantova;

Dato atto  che lo schema di accordo allegato al  presente atto, composto di 6 articoli,  prevede le 
modalità di utilizzo della graduatoria, la durata, la finalità, ed è ritenuto meritevole di approvazione;

DELIBERA

1. Di approvare lo schema di accordo con il Comune di Mantova per l’utilizzo della graduatoria 
del  concorso pubblico,  denominato “Concorso pubblico,  per  esami,  per  la  copertura,  con 
contratto a tempo indeterminato e a tempo pieno, di n. 1 posto di “Agente di polizia locale” 
categoria C, posizione economica 1, da assegnare al  settore polizia locale e viabilità, con 
riserva ai sensi degli artt. 1014 commi 3 e 4 e 678 comma 9 del d.lgs. 66/2010 e s.m.i”, per la 
copertura  con contratto a tempo determinato  presso il  Comune di Porto Mantovano di  un 
posto di Agente di Polizia Locale- categoria C - per la sostituzione di personale in maternità;

2. Di dare mandato alla Responsabile del Servizio personale per la sottoscrizione dell’accordo e 
delle fasi successive.

Copia informatica per consultazione



Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



BOZZA
ACCORDO PER L’UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO
PUBBLICO, PER ESAMI, BANDITO DAL COMUNE DI MANTOVA PER 

N. 1 POSTO DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE CATEGORIA “C” 

Il Comune di Porto Mantovano, con sede in Porto Mantovano, strada Cisa, 112, C.F. 80002770206, 
nella persona di Sara Badari, in qualità di Responsabile del Settore Amministrativo,

e

il Comune di Mantova con sede in Mantova, via Roma, 39 – C.F. 00189800204 nella persona della 
dott.ssa Annamaria Sposito, in qualità di Dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali;

abilitati alla sottoscrizione degli accordi in nome e per conto dell’Ente di rispettiva appartenenza, di 
seguito individuate come “parti”:

Premesso che:

- l’art.  15  della  Legge  241/1990  prevede  che  le  amministrazioni  pubbliche  possano  sempre 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune;

- l’art. 3, comma 61, della L. 350/2003 dispone che nelle more dell’emanazione del regolamento 
previsto dall’art. 9 della L. 3/2003, le Amministrazioni pubbliche possano utilizzare le graduatorie 
di  pubblici  concorsi  in  corso  di  validità  approvate  da  altre  Amministrazioni  del  medesimo 
comparto di contrattazione, previo accordo fra le stesse;

- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs 165/2001 stabilisce che “… per prevenire fenomeni di precariato, le  
Amministrazioni  Pubbliche,  nel  rispetto  delle  disposizioni  del  presente  articolo,  sottoscrivono  
contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per  
concorsi pubblici a tempo indeterminato. E’ consentita l’applicazione dell’art. 3, comma 61, terzo  
periodo, della L. 24/12/2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia della posizione occupata 
nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo indeterminato”;

- il Comune di Porto Mantovano ha necessità di utilizzare la graduatoria del Comune di Mantova in 
esito  al  Concorso  pubblico  prot.  20524/2017  del  24/4/2017,  approvata  con  Det.  1492/2017, 
relativo alla copertura di  un posto di Agente di  Polizia locale cat. C, per poter assumere con 
contratto a tempo determinato un’unità con profilo professionale di  Agente di  P.L.,  cat.  C, in 
sostituzione di personale assente per maternità;

- con nota prot. 13289/2017 il Comune di Porto Mantovano ha inoltrato formale richiesta di utilizzo 
della  suddetta  graduatoria  al  Comune  di  Mantova,  esplicitando  condizioni  e  modalità  di 
scorrimento della stessa;

tra le parti come sopra costituite,

SI STIPULA E CONVIENE QUANTO SEGUE
Le parti approvano la premessa e i documenti in essa richiamati come parti integranti e sostanziali del 
presente accordo.

Art. 1
OGGETTO E FINALITA’

Ai sensi della disciplina introdotta dall’art. 3, comma 61, della L. 350/2003, e dal D.L. 101/2013, art. 
4,  comma 1,  il  Comune di  Porto Mantovano e  il  Comune di  Mantova sottoscrivono il  presente 

Copia informatica per consultazione



accordo ai fini dell’utilizzazione della graduatoria di concorso pubblico per esami di cui al successivo 
articolo, limitatamente all’assunzione con contratto a tempo determinato per il Comune di Porto 
Mantovano di un’unità di Agente di Polizia locale per la sostituzione di personale in maternità.

Art. 2
INDIVIDUAZIONE DELLA CATEGORIA E PROFILO PROFESSIONALE

Il Comune di Porto Mantovano, ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente in materia e nel 
rispetto della disciplina regolamentare, si riserva la possibilità di utilizzare la graduatoria approvata 
dal Comune di Mantova a seguito dell’espletamento del concorso pubblico denominato “Concorso 
pubblico, per esami, per la copertura, con contratto a tempo indeterminato e a tempo pieno, di n. 1 
posto di “Agente di polizia locale” categoria C, posizione economica 1, da assegnare al settore polizia 
locale e viabilità, con riserva ai sensi degli artt. 1014 commi 3 e 4 e 678 comma 9 del d.lgs. 66/2010 e 
s.m.i”, per effettuare l’assunzione con contratto a tempo determinato di un Agente di Polizia Locale.

Il  presente accordo riguarda unicamente l’utilizzo della suddetta  graduatoria;  resta inteso che gli 
obblighi di legge e contrattuali legati alle assunzioni (stipula del contratto di lavoro, comunicazioni 
obbligatorie ecc…) nonché i relativi oneri finanziari e responsabilità, sono a totale carico del Comune 
di Porto Mantovano.

Art. 3
DURATA DELL’ACCORDO

Il presente accordo ha durata limitata al periodo di validità della graduatoria concorsuale di interesse 
del Comune di Porto Mantovano.

Art. 4
MODALITA’ DI UTILIZZO

Il  Comune  di  Porto  Mantovano  potrà  utilizzare  la  graduatoria  del  Comune  di  Mantova  per 
l’assunzione a tempo determinato di un agente di Polizia Locale in sostituzione di personale assente 
per maternità presso il Comune di Porto Mantovano, fatta salva l’assunzione del vincitore da parte del 
Comune di Mantova.
I  candidati  inseriti  in graduatoria hanno facoltà di  rinunciare all’assunzione a tempo determinato 
presso il Comune di Porto Mantovano senza perdere la propria posizione in graduatoria presso il 
Comune di Mantova.
L’assunzione a tempo determinato effettuata presso il Comune di Porto Mantovano non pregiudica 
l’assunzione a tempo indeterminato, o determinato, da parte del Comune di Mantova qualora lo stesso 
vi proceda, in conformità ai propri fabbisogni. In tal caso, il Comune di Porto Mantovano si riserva la 
facoltà di procedere all’ulteriore scorrimento della graduatoria per le finalità di cui all’art. 1.

Art.5 
MODALITA’ OPERATIVE

I responsabili delle strutture competenti dei due Comuni possono, in qualsiasi momento, qualora ne 
ravvisino  la  necessità,  promuovere  un  incontro  per  discutere  di  ogni  aspetto  gestionale  ed 
organizzativo inerente al presente accordo.

Art. 6
NORME DI RINVIO

Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo si rimanda al Codice Civile e alle altre 
Leggi vigenti in materia.

Copia informatica per consultazione



Il presente accordo è esente da imposta di bollo ai sensi del comma 16 – Allegato B – del D.P.R. 26 
ottobre 1972, n. 642, e sarà registrato solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 del DPR 25 ottobre 1972, 
n. 634 e s.m.i.
Il presente atto è sottoscritto con firma digitale in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 15 comma 
3 della legge 241 del 7 agosto 1990.

Letto, confermato e sottoscritto.

Porto Mantovano-Mantova

Per il Comune di Porto Mantovano Sara Badari
Per il Comune di Mantova Annamaria Sposito

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE AMMINISTRATIVO 
 PERSONALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO CON IL COMUNE DI MANTOVA PER 
L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER N. 
1 POSTO DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE CATEGORIA C

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 05/07/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO CON IL COMUNE DI MANTOVA PER 
L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER N. 
1 POSTO DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE CATEGORIA C

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 05/07/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 76 del 06/07/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE ACCORDO CON IL COMUNE DI MANTOVA PER L'UTILIZZO 
DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER N. 1 POSTO DI 
AGENTE DI POLIZIA LOCALE CATEGORIA C. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 17/07/2017 e sino al 01/08/2017 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 17/07/2017 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 76 del 06/07/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE ACCORDO CON IL COMUNE DI MANTOVA PER 
L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER N. 
1 POSTO DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE CATEGORIA C. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  17/07/2017 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
28/07/2017

Porto Mantovano li, 28/07/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


